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Ratifikuar jo e ploté nga Republika

e Shqipérisé né vitin 2002.

Te drejta ge parashikon Karta dhe jane pranuar nga Shgiperia:

Neni 1E drejta pér pune — Cilido do te kéeté
mundésiné té fitoje jetesén e tij né njé
puné né té cilén ka hyré lirisht.

Neni 2 E drejta pér Kushte té drejta puneé
— Te gjithé punétoret kane té drejté peér
kushte te drejta pune.

Neni 3 E drejta pér kushte puné teé
sigurta dhe té shéndetéshme - Té gjithé
punétorét kané té drejté pér kushte pune
té sigurta dhe té shéndetéshme.

Neni 4 E drejta pér pagé té drejté — Te
gjithe punetoret kane te drejte per nje
page te drejte te mjaftueshme per nje
standart jetese té pérshtatshém pér ata
dhe familjet e tyre.

Neni 5 E drejta péer t'u organizuar - Té
gjithe punetoret dhe punédhénésit
kane te drejten e lirise s& shogerizimit
né organizata kombétare ose ndér-
kombétare pér mbrojtjen e interesave té
tyre ekonomike dhe sociale.

Neni 6 E drejta pér té negociuar
kolektivisht — Té gjithé punétorét dhe
punedhenesitkane té drejte te negociojne
né menyré kolektive.

Neni 7 E drejta e fémijéve dhe té rinjve
pér mbrojtje — Femijét dhe té rinjté kané
te drejte pér mbrojtje te vecante ndqj
rrezigeve fizike dhe morale ndaqj té cilave
ata ekspozohen.

Neni 8 E drejta e grave té punésuara
pér mbrojtje té shtatzanisé - Graté e
punésuara, né rast te shtatzanisg, kane té
drejte per mbrojtje te vecante.

Neni 11 E drejta péer mbrojtjen e shéndetit
- Cilido ka té drejté té peérfitojé nga
¢cfaredo masash gé i lejojné atij te gezoje
standartin me te larte te arritshem te
shéndetit.

Neni 19 E drejta e punétoréve migrues
dhe familjeve te tyre per mbrojtje dhe
asistencé. — Punétorét emigranté, te cilét
jané shtetas té njé Pale, dhe familjet e tyre
kane te drejte per mbrojtje dhe asistence
né territorin e ¢do Pale tjetér.

Neni 20 Edrejta e mundésive té barabarta
dhe trajtimit té barabarté né céshtjet
e punésimit dhe punés pa diskriminim
pér shkak té seksit. — Té gjithé punétorét
kané té drejté pér mundési té barabarta
dhe trajtim té barabarté né céshtjet e
punésimit dhe punés pa dallim mbi bazé
seksi.

Neni 21 E drejta pér informim dhe
késhillim. — Punétorét kané té drejte té
informohen dhe té konsultohen brenda
ndérmarrjes.

Neni 22 E drejta pér té marré pjesé
né pércaktimin dhe pérmirésimin e
kushteve te punés dhe mjedisin e puneés.
— Punétorét kané té drejté té marrin pjese
ne percaktimin dhe pérmirésimin e
kushteve té punés dhe mjedisin e punés
ne ndermarrje.

Neni 24 E drejta pér mbrojtje né rastet
e pérfundimit té punésimit. — Té gjithé
punétoret kané té drejté pér mbrojtje né
rast te perfundimit té punésimit.
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Neni 25 E drejta e punétoréve pér
mbrojtjen e pretendimeve té tyre né rastin
e falimentimit t& punédhénésit té tyre.
— Te gjithé punétorét kané té drejte peér
mbrojtje te pretendimeve te tyre né rastin
e falimentimit té punédhénésit tée tyre.

Neni 26 E drejta e dinjitetit né puné. — Té
gjithe punetoret kane te drejte per dinjitet
ne pune.

Neni 28 E drejta e pérfagésuesve té
punétoreve peér mbrojtje né ndérmarrje
dhe lehtésité qé do t'u akordohen
atyre. — Perfagesuesit e punétoréve ne
ndermarrje kane te drejte per mbrojtje
kundér akteve paragjykuese ndajtyre dhe
duhet t'u jepen lehtesi te pérshtateshme
pér té kryer funksionet e tyre

Neni 29 E drejta pér informacion dhe
késhillim né procedurat e shkurtimeve
kolektive. — Té gjithé punétorét kané té
drejté té informohen dhe té konsultohen
né procedura shkurtimesh kolektive nga
puna.

Té drejta qé parashikon Karta dhe

nuk jané pranuar nga Shqipéria:

Neni 9 E drejta pér orientim profesional -
Cilido ka te drejté pér lehtési té pérshta-
téshme pér orientim profesional me syni-
min gé té ndihmohet pér te zgjedhur njé
pune ge | pershtatet aftesive dhe interesa-
ve té tij profesionale.

Neni 10 E drejta pér trainim profesional
— Cilido ka té drejté pér lehtesi té
pershtatéshme peér trainim profesional.

Neni 12 E drejta pér sigurim shoqgéror — Té
gjithé punétorét dhe personat e varur prej
tyre kané té drejté pér sigurim shogéror.

Neni 13 E drejta pér asistence mjekésore
dhe sociale — Cilido pa burime té
pershtateshme ka te drejté péer asistence
sociale dhe mjekesore.

Neni 14 E drejta pér té pérfituar nga
shérbimet e miréqgénies sociale — Cilido
ka té drejté té pérfitojé nga shérbimet e
miregenies sociale.

Neni 15 E drejta e personave me
gjlymtime pér pavareési, integrim social
dhe pjesémarrje né jetén e komunitetit
— Personat e gjymtuar kané té drejte pér

pavareési, integrim social dhe pjesémarrje
né jetén e komunitetit.

Neni 16 E drejta e familjes per mbrojtje
ekonomike, ligjore dhe sociale — Familja
si njé njési themelore e shogérisé ka té
drejte per mbrojtje te peéershtateshme
ekonomike, juridike dhe sociale pér té
siguruar zhvillimin e saj té plotée

Neni 17 E drejta e fémijéve dhe té rinjve
pér mbrojtje ekonomike, ligjore dhe
sociale — Fémijét dhe té rinjté kané te
drejte pér mbrojtje te pérshtateshme
ekonomike, juridike dhe sociale.

Neni 18 E drejta pér t'u angazhuar né
puné fitimprurese né territorin e Paléve
té tjera. — Shtetasit e cilésdo nga Palét
kané té drejtén t&é angazhohen né puné
fitimprurése né territorin e cilésdo nga té
tierat né baze barazie me shtetasit e té
fundit, duke ju nénshtruar kufizimeve té
bazuara ne arsye bindese ekonomike ose
shoqgerore.

Neni 23 E drejta e personave té moshuar
pér mbrojtje sociale. — Cdo person |
moshuar ka té drejté pér mbrojtje sociale.
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Neni 27 E drejta e punétoréve me
pérgjegjési familjare pér mundési té
barabarta dhe trajtim te barabarte. — Te
gjithé personat me peéergjegjesi familjare
dhe ge jané angazhuar ose deshirojné te
angazhohen ne punesim kane te drejte ta
béjné kété pa ju nénshtruar diskriminimit
dhe, sa té jeté e mundur, pa konflikt
ndérmjet pérgjegjésive té tyre familjare
dhe té punésimit.

') |

Ankesave Kolektive).

qe ka pranuar.

Neni 30 E drejta e mbrojtjes nga varféria
dhe pérjashtimi shoqgéror. — Cilido ka té
drejté per mbrojtje kundér varferise dhe
perjashtimit social.

Neni 31 E drejta pér strehim. — Cilido ka té
drejté pér strehim.

Komiteti Europian pér té drejtat sociale eshte njé organ
gé ka si géllim ta béjée efektiv zbatimin e Kartes né vendet
qgé e kané ratifikuar até. Pér kété geéellim ai ka funksione:
monitoriuese dhe hetimore. Funksioni monitorues lidhet me
raportime periodike gé vendet anétare béjné né lidhje me
zbatueshmériné e neneve té pranuara (Sistemii Raportimit).
Funksioni hetimor lidhet me ankesa kolektive
Komitetit nga or%anizatu jo qgeveritare

e iadresohen
Procedura e

Ne te dyja rastet konkluzionet e Komitetit jane deklarative
por me géllim nxitjen e shtetit pér té marré masa pér
realizimin e té drejtave té parashkruar né Karté. Shqipria nuk
e ka pranuar Proceduren e Ankesave Kolektive, por raporton
periodikisht prane Komitetit per zbatueshmerine e neneve



